PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
CONTROLADORIA GERAL

Ofício Circular / CG n° 003/2021.

Linhares, 24 de agosto de 2021.

Assunto: Cumprimento de prazos

Prezado (a) Secretário (a),

Considerando  que é dever do controle interno auxiliar  o controle
externo no exercício de sua missão institucional, conforme disposto
no inciso II do Art. 5º da Lei Complementar nº 023/2013;

Considerando que este Controle Interno demanda regularmente as
Unidades Gestoras no desígnio de prestar informações aos órgãos de
Controle Externo;

Considerando  que por vezes as Unidades Gestoras não atende ao
solicitado ou atende com o prazo findado;

Considerando que  o  não  atendimento  das  referidas  demandas
podem gerar conseqüências a administração publica, e essas serão
atribuídas ao gestor da Unidade Gestora;

Informamos  que  quando  as  informações  solicitadas  não  forem
respondidas,  encaminharemos  oficio  resposta  ao  Controle  Externo
(solicitante)  informando  que  embora  o  Controle  Interno  tenha
solicitada a Unidade Gestora em questão não atendeu ao solicitado
em tempo hábil;

Solicitamos que  repasse  esta  circular  a  todos  os  servidores
responsáveis por recebimento de demandas do Controle Interno.

Atenciosamente,

FRANK CORRÊA
Controlador Geral

	PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
	Ofício Circular / CG n° 003/2021.
	FRANK CORRÊA